## CAPVT NONVM De diuersis Cæremonijs antiquissimi- misqué nonnullis Ecclesiæ consuetudinibus.

### I. Hymnos & cantica Ecclesiastica ab Ambro- fio defendi atque commendari.

**L**ibrum etiam contra epistolā Donati qui partis Donati secundus post Maiorinum Episcopus apud Carthaginem fuit, eodem presbyterij mei tempore scripsi, in qua epistola ille agit, ut non nisi in eius communione baptisma Christi esse creditur, cui nos contradicimus. In hoc libro dixi in quodam loco de Apostolo Petro, quōd in eo tamquam in petra fundata sit Ecclesia, qui sensus etiam cantatur ore multorum in versibus beatissimi Ambrosij,

*Ambrosius au-  
 tor est hymno  
 rū quorūdam  
 qui in Ecclesiæ  
 canuntur.*

424 Confessionis Ambrosianæ Lib. IIII.

brosij, vbi de gallo gallinaceo ait: Hoc ipsa petra Ecclesiae canente, culpam diluit. *Augustinus Tom. I. lib. I. Retractionum, Cap. 21.*

**Canticum Te** A beato Ambrosio cunctis fidelibus urbis astan-  
deū laudam⁹, tibus & videntibus, in nomine sanctæ & indiuiduæ  
auctores Am- Trinitatis Augustinus baptizatus & confirmatus est.  
brofus et Au⁹ In quibus fontibus, prout Spiritus sanctus dabant  
gustinus. eloqui illis, Te Deum laudamus cantantes, cunctis  
qui aderant audientibus & vidētibus, simulque mo-  
rantibus ediderunt, quod ab vniuersa Ecclesia Ca-  
tholica usque hodie tenetur & religiose decantatur.  
*Dacius Mediolanensis Episcopus Chron. lib. I. Cap. 10.*

**Arriani aies** Hymnorum quoque meorum carminibus dece-  
bant populum ptum populum ferunt. Plane hoc non abnuo. Gran-  
decepit carmi de carmen istud est, quo nihil potentius. Quid enim  
nibus hymno potius quam confessio Trinitatis, qua quotidie  
rum Ambrosij totius populi ore celebratur. Certatim omnes stu-  
dent fidem fateri, Patrem & Filium, & Spiritum san-  
ctum norunt versibus praedicare. Faſti sunt igitur  
omnes magistri qui vix poterant esse discipuli. *Tom.*  
*3. lib. 5. Epist. in oratione in Auxentium de basilicis tradendis.*

Quantum fleui in hymnis & canticis tuis (alloqui-  
tur Deū) suave sonantis Ecclesiae tuae vocibus, com-  
motus acriter. Voces illæ influebat auribus meis,  
& eliquabatur veritas tua in cor meum, & ex ea aflu-  
abat inde affectus pietatis, & currebant lacrymæ: &  
bene mihi erat cum eis. Non lôge coepérat Medio-  
lanensis Ecclesia genus hoc consolationis & exhorta-  
tionis celebrare, magno studio fratrum, conci-  
nentium vocibus & cordibus. Nimirum annus erat,

**Iustina Valen-** aut non multo amplius, cum Iustina Valentinianni  
tiniani II. ma regis pueri mater, hominem tuum Ambrosium per-  
ter psequitur sequeretur hæresis sua causa, qua fuerat seducta ab  
Ambrofum. Arrianis. Excubabat pia plebs in Ecclesia, mori pa-  
singularis aſſata cum Episcopo seruo tuo. Ibi mater ancilla tua,  
fectus ciuium solitudinis & vigiliarum primas partes tenes, ora-  
Mediolanensis tui, excitabamur tamē ciuitate attonita atque tur-  
in Ambroſi. bata.

**bata.** Tunc hymni atque psalmi, ut caneretur secundum morem orientalium partium, ne populus macro-  
ris tedium coartabesceret, institutum est: & ex illo in ho-  
diernum retentum, multis iam ac pene omnibus grecis  
gibus tuis, & per cetera orbis imitantibus. *Augustinus hymnis et psal-*  
*Tom. 1. lib. 9. Confess. Cap. 6. & 7.*

*In Ecclesiis o-*  
*dum morem orientalium partiū secundum*  
*cidētals*  
*dum moreō oris*  
*entaliū partiū*  
*mos ut populū*  
*canat institutus*  
*tū est Ambro-*  
*sij tempore.*

II. *Quanta sit signi crucis dignitas &*  
*quanta virtus.*

**H**abet Helena quā legat unde crucem Domini recognoscat. Inuenit ergo titulum, regem adoravit non lignum vtique, quia hic Gētilis est error & vanitas impiorum. Sed adoravit illum qui peperdit in ligno, scriptus in titulo. Illum qui sicut scara-baeus clamauit ut persecutoribus suis peccata donaret. Auida mulier festinabat tangere remedium immortalitatis, metuebat calcare lacramētum salutis. *Helena auide*  
*festinabat tan-*  
Lato corde, & trepidanti vestigio quid ficeret neg-*gere crucē do-*  
sciebat. Pertendit tamen ad cubile, veritatis lignum  
refulsa, & gratia micuit, ut quia iam fominam visi-tauerat Christus in Maria, Spiritus in Helena visita-ret: docuit etiam quod mulier ignorabat, & dedu-xit in viam, quam mortalis scire non poterat. *Tom. 3.*  
*in oratione funebri de obitu Theodosij.*

Diximus hesterna die quod crux Domini salutem generi contulerit humano, & verum est. Passio enim illius nostra redemptio est, mors eius vita nostra est. Ideo autem mala hac cuncta sustinuit, ut nos bona omnia sentiremus. Ideo crudelitatem in se exerceri maluit, ut nobis misericordiam largiretur. Bonus id eo in nos ita esse voluit, ut ante in se esset immisis. Auferens enim per crucem humani generis iniurias, omnes eas in sua passione consumpsit, ut vterius non esset homini quod noceret. Grande ergo crucis sacramentum: & si intelligamus, per hoc signum etiam mundus ipse saluator. Nam cum à nautis scandi-ditur mare, prius ab ipsis arbor erigitur, velū disten-ditur, ut cruce Domini facta, aquarum fluentia rum-

**Nauta signo** pantur, & hoc dominico securi signo portum salutis  
**ecrucis securi** petunt, periculum mortis evadunt. Figura enim sa-  
**portum salutis** cramenti quædam est velum suspensum in arbore,  
**petunt et mor** quasi Christus sit exaltatus in cruce: atque ideo con-  
**tis periculum** fidentia de mysterio veniente homines ventorum  
**evadunt.** procellas negligunt, peregrinationis vota suscipiunt.

Sicut autem Ecclesia sine cruce stare non potest, ita  
& sine arbore nauis infirma est. Statim enim diabo-

**Per signū crucis** lus inquietat, & illam ventus allidit: at ubi signum  
**cis diaboli ini** crucis erigitur, statim & diaboli iniquitas repellitur,  
**quitas depelli** & ventorum procella sopitur. Sed & bonus agricola  
**tur.**

**Agricole dum** Dum enim aratro dentale subiicit, affigit aures, si-  
**terrā colūtſe** uam inserit, figurā crucis imitatur. Compactio enim  
**guram crucis** ipsa similitudo quædam est dominicæ passionis. Ce-  
**exprimunt.** lum quoque ipsum huius signi figura dispositum est.

Nam cùm quattuor partibus, hoc est, oriente & oc-  
cidente, ac meridiano & septentrione, distingui-  
tur, quatuor quasi crucis angulis continetur. Ipsius

etiam incessus hominis cùm manus leuauerit, crucē

**Elevatis manib** pingit: atque ideo eleuatis manibus orare præci-  
**bus orare pre** mur, vt iplo quoque membrorum gestu passionem  
**epimur, ve** Domini fateamur. Tunc enim citius nostra exau-  
**ipso quoq; mē=** ditur oratio, cùm Christum, quem mens loquitur,  
**brorum gestu** etiam corpus imitatur. Hoc etiā ex iplo Moyles san-  
**passione domi** etus cùm contra Amalech bellū gereret, non armis,  
**nifateamur.** non ferro, sed eleuatis eum ad Deū manibus supera-  
\* **Exod. 17.** uit. Sic enim habes scriptū: \* Cūm eleuasset manus

suas Moyses, vincebat Israel: cūm autē deposuisset  
manus suas, conualesceret Amalech. Hoc igitur do-  
minico signo scinditur mare, terra colitur, cœlū re-  
gitur, homines conseruantur. Hoc inquam domini-  
co signo etiam reserantur inferna. Nam ex quo ho-  
mo Dominus Iesus qui ipsam crucem gestabat, se-  
pultus in terra est, veluti dirupta ab eo exarata ter-  
ra omnes quos retinebat mortuos germinavit. **Tom.**

**3. Sermone 56.**

Signa-

Signaculum Christus in fronte est, signaculum in *Curfrontē et corde*. In fronte, ut semper confitemur, in corde, ut *cor crucis si- semper diligamus*, signaculum in brachio, ut semper *gnosignemus*. operemur. Tom. 4. lib. de *Isaac & anima*, Cap. 8.

Debemus ergo surgentes gratias Christo agere, & Omne diei op<sup>o</sup> omne diei opus in signo facere Saluatoris. Nonne in signo Sal- cūm adhuc gentilis essem solebas signa perquirere: *uatoris aggredi* quæ signa quibus rebus essent prospera, magna in- diemur. quisitione colligere? Iam nunc nolo erres in nume- ro, scito quia in uno signo Christi omnium rerum est tuta prosperitas. Qui in hoc signo seminarē coope- rit, vita fructum consequetur æternæ. Qui in hoc si- gno iter facere aggreditur, ad cœlum usque perueni- et. Tom. 3. Sermone 43.

### III. Defunctorum corpora Ambrosij atate in templis sepulta fuisse.

**L**ocus qui sequeitur, habet mortem vxoris, fletum mariti, sepultura officium, quibus maritalis af- fectus probatur. Et surrexit, inquit, \* Abrahā à mor- tuo. Docemur ut non diutius inhæreamus mortuis, sed quantum satis est officij, deferamus. Festinavit autem pro loco sepulcri pretium soluere, cum gratis daretur, ut nō in alienis locis, sed nostris potius ædi- ficiemus tumulos parentum, vel proximorum. Sæpe enim cum alienationibus possessionum venales fi- unt, quæ in ijsdem locis sepulturæ sunt. Hoc autem Abrahami tē- ideo Abraham fecit, quia nondum erant huiusmodi pore nondum Dei templa, in quibus fidelium in Domino reliquæ erāt Dei tēpla conderētur. Tom. 4. lib. 1. de *Abraham patriarcha*, Cap. 9. in quibus mor

**IV.** Loca sancta iam olim fuisse deuotis Christianorum peregrinationibus frequentata.

**C**omperi relatum & præceptum ut in Monachos vindicaretur, qui prohibentibus iter Valenti- manis quo psalmos canentes ex cōsuetudine usque veteri

428 Confessionis Ambrosianæ Lib. IIII.

*Monachi per veteri pergebant ad celebritatem Machabæorum  
gut ad celebri martyrum, moti insolentia incenderunt phanum ec-  
tate Machas rum in quodam rurali vico tumultuarie conditum.  
beorum mar. Tom. 3 lib. Epist. 5. Epist. 29.*

*tyrum.* An putatis illum ieiunare fratres qui primo dilu-  
iunates beato culo non ad Ecclesiam vigilat, non beatorum Mar-  
torum Martyrum tyrum loca sancta perquirit, sed surges congregat  
loca iniurere seruos, disponit retia, canes producit, saltus silvas-  
debet ut ieiunum que perlustrat? Tom. 3. Sermone 33.  
nun fructuosi-  
us fiat.

V. Diem dominicum, & alia complura festa  
Christi, statim diebus magna douo-  
tio-  
ne à Christianis cele-  
branda.

**H**uius titulus hic est: Psalmus cantici filij Chor-  
re secunda sabbati.] Quid est secunda sabbati,  
nisi dominica dies, quæ sabbatum sequebatur? Dies  
ut enim sabbati erat dierum ordine posterior, sanctifi-  
catione legis anterior. Sed ubi finis legis aduenit,  
qui est Christus Iesus\* (finis enim legis Christus, ad

\* Rom. 10.  
*Sabbato apud iustitiam omni credenti) & resurrectione sua octauam sanctificauit, cœpit eadem prima esse, quæ octaua est, & octaua quæ prima, habens ex numeri ordi-  
nne prærogatiuam, & ex resurrectione Domini sanctifi-  
cationem.\* Vnde & in Euangelio legimus οὐτιστόπρω-  
τον, sabbatum quod Latine dicitur secundo primum.  
Vbi enim dominica dies cœpit præcellere qua Do-  
minus resurrexit, sabbatum quod primum erat, se-  
cundum haberi cœpit à primo. Prima enim requies  
cessauit, secunda successit. Vnde & ad Hebreos scri-  
bens Apostolus ait: \* Postera ergo die restat requies*

*populo Dei. Tom. 4. in psal. 47.*  
\* Luc. 6.  
*Hebr. 4.*

Libenter nos prædicare, & gratanter opus Dei fa-  
cere manifestum est. Sed cum videmus plures è fra-  
tribus pigris ad Ecclesiam conuenire, & dominicis  
principiis diebus minime cœlestibus interessere myste-  
rijs, prædicamus inuiti: non quo nos pidgeat loqui,  
sed

sed quia negligētores prædicatio nostra grauet potius non emendet. Ideo inuiti loquimur, & tacere non possumus. Prædicatio enim nostra in plebe aut regnum operatur, aut pœnam: regnum credulis, perfidis pœnam. *Quis quis enim frater dominicis nō in Graniter pectereſ ſacramētis, neceſſario apud Deum caſtorum cant, qui dieſ defertoſ eſt diuinorum.* Nam quomodo fe exculare *būs dominicie* potest qui sacramentorum die prandium ſibi domi *nō interfunt* præparans, prandium cœleſte contemnit, & ventris diuinis *sacraſ curam faciens, anima ſuę neglit medicinam?* *Tom. mentis.*

## 3. Sermone 1. de grano ſinapis.

Qua gratia vel quibus laudibus hunc diem natalis *Natalis Saluado* Domini prædicemus, proſrus ignoro. In tanta enim *toris magna* festiuitate ad magnificandum Deum humana loque *religione ob*- la non ſufficit. Nam ſi tūc cùm naſcebatur Christus, *feruandus.*

\* Angelorum voce laudatus eſt, nunc humana lau- \* *Luce 2.*  
dandus eſt voce cùm regnat. Supergi editur enim illius temporis festiuitatem noſtra ſolemniitas. Si quidem tunc stuſuerunt illi tantum naſcentem Domi- num, nos illum luſcipimus naſcentem, reſurgentem pariter & regnantem. Tanto igitur facundior lauda- tio eſſe debet humani temporis, quanto ſunt maiora miracula. Sed quoniam dignam prædicationem exhibere non poterit humana fragilitas, ad Angelorum nos præconia confeſamus. Et quia merito eos requiparare non poſſumus, deuotione comitemur, hoc eſt, in ea festiuitate eadem qua illi lætitia, nos ſententia perſuitemus dicentes: \* *Gloria in excelsis* \* *Luce 2.*  
Deo, & in terra pax hominibus bonæ voluntatis.

Et paulo poſt:

Ergo in nativitate Domini, Angeli pariter cum *In nativitate* paſtoribus ſunt lætati. Excelsam vero dicentes glo- *Domini Anges* riam. Nam vicinis quodam modo & iunctis choris *li* pariter cum Dei gloriam prædicauerunt. Vnde & credo eodem paſtoribus la- Angelos in eiusdem Domini eadem festiuitate, ſimi- *tatiſunt.*  
li nobis cum lætitiae vicinitate gaudere. Nam qui ſolent propter Christi ortum alloqui paſtores, non poſſunt propter eiusdem Christi gaudiū non inqui- rere

rere Sacerdotes? Siquidem & quod tunc ad illos super gregem suum vigilias obseruantes, nocte intempesta locuti sunt, huius temporis mysteriū designabant. Nam illo facto hoc utique monstrabatur, gregem populum, noctem seculum, Sacerdotes esse pastores, qui iugis super plebem sollicitudine vigilantes propter Christum ab Angelis minime deseruntur.

*Tom. 3. Sermone 13. de natali Domini.*

**Ad Imperato-** Lætitia quanta sit, quantusque concursus, cum ris huius mündi Imperatoris mundi istius natalis celebrandus est, natalem cele- bene hostis: quemadmodum duces & principes, oēs brādū magna etiam militantes accurate sericis vestibus accincti, cura et diligē operosis cingulis auro fulgente pretiosis ambientia preparant solito nitidius in conspectu regis incedere. Credunt se subditī.

enim maius esse Imperatoris gaudiū, si viderit maiorem suæ apparitionis ornatum, tantoque illum legitum futurum, quanto ipsi fuerint in eius festiuitate deuoti: vt quia Imperator tamquam homo corda non conficit, affectum eorum circa se probet vel habitum contuendo: ita fit vt splendidius se accaret quisquis regem fidelius diligit. Deinde quia in die natalis sui sc̄iunt eum largum futurum, ac donaturum plurima vel ministris suis, vel iis qui in domo eius abiecti putantur & viles, tanta prius thesauros eius replere diuitiarū varietate festinant, vt in quantum prorogare voluerit, intantum prorogatio copiosa nō deficit, & ante voluntas donādi deficit quam sublantia largiendi. Hęc autem ideo sollicite faciūt, quia maiorem sibi remunerationem pro hac solitudine sperant futuram. Si ergo Fratres seculi istius homines propter præsentis honoris gloriam terreni regis sui natalis diem tanta apparitione suscipiunt,

**Qāā sine re-**  
munerationē  
habituri qui  
memoriā na-  
tūtatis relā-  
giose colunt.

quia nos accuratione æterni regis nostri Iesu Christi natalem suscipere debemus: qui pro deuotione nostra non nobis temporalem largietur gloriam, sed æternam, nec terreni honoris administrationē dabit, quę successore finitur, sed cœlestis imperij dignitatem, quę nō habet successorem. Qualis autem no-

stra

stra remuneratio sit futura, dicit Propheta : \* Quæ \* Esa. 64.  
 oculus non vidit, nec auris audiuist, nec in cor homi-  
 nis ascendit, quæ præparauit Dominus diligentibus  
 se. Quibus indumentis nos exornari oportet? Quod  
 autem diximus nos, hoc est, animas nostras, quia rex  
 noster Christus nō tam nitorem vestium, quam ani-  
 marum requirit affectum, nec inspicit ornamenta  
 corporum, sed considerat cōrda meritorum, nec fra-  
 gilis cinguli præcinctis lumbos operositatem mi-  
 ratur, sed fortis castimoniae restringentis libidinem  
 ad pudicitiam plus miratur. Ambiamus ergo inueni-  
 ri ante ipsum probati fide, comiti misericordia, mo-  
 ribus accurati : & qui fidelius Christum diligit, niti-  
 dius se mandatorum eius obseruatione componat, ad Christi na-  
 vt vere nos in se credere videat, cūm ita in eius sole-  
 mnitate fulgemus, & magis laxus sit quo nos perspe-  
 dum.

xerit puriores. Atque ideo ante complures dies ca-  
 stificemus corda nostra, mundemus conscientiam,  
 purifcemos spiritum, ac nitidi & sine macula im-  
 maculati Domini suscipiamus aduentum, vt cuius  
 natuitas per immaculatam virginem constitit,  
 eius natalis per immaculatos seruos procuretur.  
 Quisquis enim in illa die sordidus fuerit ac pollutus,  
 natalem Christi orrumque non curat, intersit licet  
 dominica festiuitati corpore, mente tamen longius  
 à Saluatore separatur, nec societatem habere pote-  
 runt immundus & sanctus, avarus & misericors, cor-  
 ruptus & virgo, nisi quod magis ingerendo se indi-  
 gnus offensionem contrahit, cūm minime se cognoscit.  
 Dum enim vult officiosus esse, iniuriosus existit:

\* sicut ille in Euangelio, qui in cœtu sanctorum in- \* Matth. 22.  
 uitatus ad nuptias venire ausus est, vestem non ha-  
 bens nuptialem. & cūm aliis niteret iustitia, aliis lu-  
 ceret fide, alius castitate fulgeret : ille solus consci-  
 entiæ fecit pollutus, cunctis splendentibus defor-  
 mi horrore sordebat. Et quanto plus simul discuben-  
 tium beatorū candebat sanctitas, tanto magis pec-  
 catorum illius apparebat improbitas, qui potuerat  
 minus

minus displicuisse forsan, si in consortiū iustorum minime se dedisset. Propterea ergo sublatus manibus & pedibus in tenebras exteriores expellitur, non solum quod peccator erat, sed quia cum peccator esset, sanctitatis sibi meritum vindicabat. Igitur Fratres suscepturna natalē Domini, ab omni nos delictorum facē purgemuſ, repleamus theſauros eius diuerſorum munerum donis, ut in die ſancta sit vnde peregrini accipient, reficiantur viduæ, pauperes vſtantur. Nam quale erit ſi in una eademque domo inter seruulos vnius domini alter exſulteret in holosericis, alter cōſumatur in pannis: alius ęſtuet cibo, alijs famem frigusque ſuſtineat: ille eructet hēſternā indiſtentionis crapulam, hic hēſternam ieuium inediā non rōſoluat? Aut quis erit noſtre orationis effēctus, ſi petimus ut liberaeſur ab inimico, qui non ſumus liberales in fratres? Sumus imitatores Domini nostri. Si enim ille pauperes in celeſti gratia voluit nobis eſſe conſortes, cur nobis non ſint in ſubſtantia terrena conſortes? Nec extranei ſint alimoňi qui fratres ſunt sacramentis, niſt quod rectius apud Dominum per ipſos agimus cauſam noſtrām, ut noſtris eos alamus ſumtibus qui illi gratias agant. Quisquis autem pauper Dominum benedicit, illi proſtit, quo faciente Dominus benedicit: Et ſicut ſcriptum eſt de illo: \* Vx illi homini per quem nomen Domini blaſphematur, ita & de iſto ſcriptū eſt: \* Pax huic homini, per quem nomen Domini benedicitur Saluatoris. Quale autem eſt meritum largientis, ut ſolus quis operetur in domo, & per multos Ecclesia Dominum depreceſtur? Et quod ille fortassis petere de diuinitate non audeat, plurimorum interpellantium orationibus etiam quod nō ſperabat accipiat. Quod adiutorium noſtrum commemorans beatus Apoſtolus ait: \* Ut per multos gratiarum actio referatur pro nobis. Et iterum: Ut fiat oblatio noſtra accepta & ſanctificata in Spíritu Sancto. Tom. 3. Sermonē 14. de natali Domini.

\* Rom. 2.  
\* Matth. 10.  
E L U C E 10.

\* Rom. 15.

## Cap. IX. De Cæremonijs.

433

Est mihi aduersus plerosq; de vestris Fratres quæ  
rela non modica, de his loquor qui nobiscum nata-  
lem Domini celebrantes, gentilium se ferijs dede-  
runt, & post illud cœleste conuiuium superstitionis  
sibi prandium parauerunt, vt qui ante laxificati fue-  
rant sanctitate, inebriarentur postea vanitate, igno-  
rantes quod qui vult regnare cum Christo, non pos-  
sit gaudere cum seculo : & qui vult inuenire iustiti-  
am, debeat declinare luxuriam. Alia enim ratio est  
vitæ æternæ, alia desperatio lasciuia temporalis. Ad  
illam virtute ascenditur, ad istam perditione descen-  
ditur. Atque ideo qui vult esse diuinorum particeps,  
non debet esse socius idolorum. Idoli enim portio  
est inebriare vino mentem, ventrem cibo distendere,  
saltationibus membra torquere, & ira prauis actibus  
occupari, vt cogaris ignorare quod Deus est. Vnde  
sanctus Apostolus hæc prævidens dicit : \*Quæ por- \* 2.Cor.6.  
tio iustitiae cū iniuitate, aut quæ societas luci cū  
tenebris, aut quæ pars fidei cū infideli, qui autem  
consensus templo Dei cū idolis? Ergo si nos sumus  
templum Dei, cur in templo Dei colitur festivitas  
idolorū? Cur vbi Christus habitat, qui est abstinen-  
tia, temperatia, castitas, inducitur comedatio, ebri-  
etas, atque lascivia? Dicit Saluator : \* Nemo potest \* Matth.6.  
duobus dominis seruire, hoc est, Deo, & mammonæ.  
Quomodo igitur potestis religiose Epiphaniā Do- Epiphaniā  
mīni procurare, qui iam Kalendas, quantum in vo- Domini.  
bis est, deuoitissime celebratis? Ianus enim homo  
fuit vnius conditor ciuitatis quæ Ianiculum nuncu-  
patur, in cuius honorem à gentibus Kalendæ sunt  
Ianuariæ nuncupatae, vnde qui Kalendas Ianuarias  
colit, peccat: quoniam homini mortuo deferit diui-  
nitatis obsequium. Inde est quod ait Apostolus: \*Di. \* Gal.4.  
es obseruatis, & menses, & tempora, & annos: timeo Quos Aposto-  
ne sine causa laborauerim in vobis. Obseruauit lus notet cū  
enim diem & mensem qui hijs diebus aut non ieiuna- ait, dies obser-  
uit, aut ad Ecclesiam nō processit. Obseruauit diem uatis & mens-  
qui hesterna die non processit ad Ecclesiam, proceſſes.

Ec fit ad

sit ad campum. Ergo Fratres omni studio gentilium festiuitatem & ferias declinemus, ut quād illi ciplantur & lāeti sunt, tunc nos sumus sobrij atque ieiuni, quo intelligent laxitiam suam nostra abstinentia condemnari. Tom. 3. Sermone 17. de kal Ianuarijs.

Exsultandum est nobis Fratres carissimi, quod votis nostris vota succedunt, quod gaudijs gaudia cumulantur. Ecce enim adhuc natalis dominici solemnitate corda nostra persultant, & iam festiuitate sanctæ Epiphaniæ gloriāmur. Gratias igitur agere debemus Domino, qui nos frequenter visitat ut sepe lætificet, & iam copiosius requirit ut numerosius benedicat. Quamuis igitur gentilis (licet vane) numeroſa solēnitate lætetur propter diuersitatem deorum suorum, tamen plures nobis festiuitates præstat vnius Dei visitatio, quam illis multorum dēmoniorum superstitiosa præsumtio. Nam sicut eos veritate religionis vincimus, ita votorum numero superamus. Epiphanius ergo hodie procuramus gaudia. Tom. 3. Sermone 19. de sancta Epiphania.

**Festum Paſche.** Paschæ mysterium de fide omnibus creditibus in Christo renatis, recidiuatum fidei annuæ felicitatis gaudiū & gloriam subministrat. Tom. 2. lib. de mysterio pasche, Cap. 1.

Hæc, inquam, illa est cœlestium mysteriorum gratia, hoc paschæ donum, hæc optabilis anni festiuitas, hæc exordia dignentium rerum. Hinc vitalis lauacris sacræ Ecclesiæ editi puerperio infantes parvulorum simplicitate renati, baratro innocentis perstrepunt conscientiæ. Hinc casti patres, pudicæ etiam matres, nouellam per fidem stirpem prosequuntur innumeram. Hinc sub fidei arbore ab utero fontis innocui cæreorum splendor ornatus. Hinc cœlestis meriti sanctificantur munere, & sacramenti spiritalis celebri mysterio saginantur. Hinc vnius plebis gremio beatæ Ecclesiæ nutrita fraternitas, vnicę diuinatis substantiam, ac virtutis trinum nomen adorantes, psalmum annuæ festiuitatis cum Propheta concele-

In paschate Ecclesia canit cū propheta, Hic dies, quem fecit Dominus,

eonelebrant: \* Hic est dies quem fecit Dominus, exultemus et exultemus & lætemur in eo. Quis, inquit, dies? Nem-  
pe ille qui attribuit principium, lucis exordium, au- \* Psal. 117.  
ctor luminis, id est, ipse Dominus Iesus Christus, qui  
de semetipso ait: \* Ego sum, inquit, dies: qui per di- \* Ioan. II.  
em ambulat non offendit: id est, qui Christum in omni-  
bus sequitur, per eius vestigia, usque ad æternæ lucis  
solium transmeabit, sicut ipse Patrem pro nobis ad-  
huc in corpore constitutus, orat, dicens: \* Pater, vo- \* Ioan. 17.  
lo ut ubi ego sum, ibi sint & hi qui in me crediderunt,  
vt sicut tu in me, & ego in te, ita & illi maneat in no-  
bis. Hic, inquam, exultationis & lætitiae dies est, in  
quo promissum perfectæ gloriae consecuti, recte  
plebs sancta ad initia Angelorum futura laudis my-  
sterium, adhuc in hoc seculo constituti Domino cum  
Propheta cantamus: Hic est dies quem fecit Domi-  
nus, exultemus & lætemur in eo, id est, auctor insti-  
tutionis, redēctionis, & vita perpetuae, Dominus Ies-  
sus Christus, qui est rex regum, & Dominus dominorū  
absque initio, sine fine in Patre regnans cum Spi-  
ritu sancto, nunc & semper & in secula seculorum,  
Amen. Tom. 2. lib. de mysterio paschæ, Cap. 5.

Hoc igitur tempus præcipue scire debemus, quo *Oratiōes qua-*  
per vniuersum orbem consona sacra noctis funda *in paschate fin-*  
*tur oratio, quia & tempore commendantur preces, unit Deo sunt*  
sicut scriptum est: \* Tempore accepto exaudiui te, gratissime.  
& in die salutis adiuui te. Hoc est tempus de quo Apo- \* Esa. 49.  
stolus dixit: \* Ecce nunc tempus acceptabile, ecce \* 2. Cor. 6.  
nunc dies salutis. Vnde necessitate fuit, quia etiam post  
Aegyptiorum suppurationes, & Alexandrina Eccle-  
siæ definitionem, Episcopi quoque Romanæ Eccle- Episcopi Ro-  
siæ per litteras plerique meam adhuc exspectat sen- manæ Ecclesiæ  
tentia, quid existime in scribere de die paschæ. Nam Ambrosij sensu  
licet futuri diei paschæ inciderit quæstio, tamen etiam tentiam de ob-  
in reliquum quid tenendum videatur aperimus, si seruatione pas-  
qua quæstio talis incurrit. Duo autem sunt ob- schatis audire  
seruanda in solemnitate paschæ, quartadecima luna, cupiunt.  
& primus mensis qui dicitur nouorum. Itaque ne à

veteri testamēto videamus discedere, ipsum de pa-  
fchæ celebrandæ die capitulum recēleamus.\* Monet  
Moyſes populum dicens custodiendum mēsem no-  
vorum, eum esse primum mensem prædicans. Ait  
enim: Hic mensis vobis principium mensum, pri-  
mus in mensibus anni, & facies pascha Domino Deo

\* Ioan. I.

tuo quartadecima die mensis primi. \* Lex nēmpe  
per Moysen data est, gratia autem & veritas per le-  
sum Christum facta eit. Ipse ergo qui legem locutus  
est, postea veniens per virginem nouissimis tempo-  
ribus, plenitudinem legis consummauit, quia venit

\* Matth. 5.

*Quo tempore* hebdomadæ in qua fuit quattuordecima luna, quinta  
*Christus pa-* feria. Deniq; ipsa die (sicut superiora docent) pascha  
*feria celebra-* cum discipulis manducauit. Sequenti autem die, hoc  
uerit. est, sexta feria, crucifixus est, luna quintadecima.

*Christus septis* Sabbato quoq; magno illo sextadecima fuit. Ac per  
madecima lu- hoc septimadecima luna resurrexit à mortuis. Vnde  
na à mortuis hæc lex paschæ nobis seruanda est, vt non quarram-  
resurrexit. decimā obseruemus in die resurrectionis, sed in die

magis passionis aut certe alijs p̄ximis superioribus

*Resurrectionis* diebus. Quia resurrectionis celebritas die dominica  
celebitas die celebratur: Dominica autem ieiunare nō possumus,  
*dominica cele-* quia Manichæos eriā ob istius diei ieiunia iure da-  
brandæ. mnamus. Hoc est enim in resurrectionē Christi non  
credere, si legem quis ieiunij die resurrectionis indi-  
cat, cùm lex dicat pascha edendum cum amaritudi-  
ne, hoc est cum dolore, quod tanto sacrilegio homi-  
num, auctor salutis sit interemptus. Die autem domi-  
nica exultandum Propheta docet dicens: \* Hic est  
dies quem fecit Dominus, exultemus & lætemur in  
ea. Ergo nō solum passionis diem sed etiam resurre-  
ctionis obseruari oportet à nobis, vt habeamus &

*Christus mor- tem ppter pec- cata nostra pe-* amaritudinis & lætitiae diem, illa ieiunemus, isto re-  
*sulit Ecclesia* ficiamur. Vnde si inciderit, sicut futurū est proxime,  
*luget, In die* quartadecima luna mensis primi die dominica, quia  
*autem resurre-* neque dominica ieiunare debemus, neque tertiadeci-  
*ctionis gaudet* mā luna die sabbati incidente ieiunium soluere,  
*& exultat.* quod

\* Psal. 117.

quod maxime die passionis est exhibendum, in altera hebdomada celebritas paschæ est differenda. Si quidem sequitur quintadecima luna qua passus est Christus, & erit secunda feria: tertia quoque feria erit sextadecima luna, qua Domini caro in sepulcro quieuit, cum quarta etiam feria septimadecima luna fatura sit, qua Dominus resurrexit. Cum igitur triduum illud sacram in hebdomadā proxime concurrat ultimam, intra quod triduum & passus, est & quieuit, & surrexit, de quo triduo ait: \*Solute hoc <sup>Ioan. 2.</sup> templum, & in triduo resuscitabo illud: quid nobis potest molestiam dubitationis afferre? Nam si ea res scrupulū mouet, quia quartadecima luna non celebramus ipsum diem vel passionis vel resurrectionis, ipse Dominus non quartadecima luna passus est, sed quintadecima, & septimadecima resurrexit. Quod si mouet quia quartadecimam lunam transentes, quæ die dominica incidit, hoc est, quartodecimo Kalendas Maij, sequenti dominica instaurandam celebritatē suademus, auctoritas ex statu huiusmodi. Nam temporibus paullo superioribus cùm incidisset quartadecima luna mensis primi in dominicam diem, sequēti altera dominica celebrata solēnitas est. Octogesimo autem anno & nonagesimo tertio, ex die imperij Diocletiani: cùm quartadecima luna esset nono Kalendas Aprilis, nos celebrauimus pascha pridie Kalendas Aprilis. Alexandrini quoque & Aegyptij, ut ipsi scripserunt, cùm incidisset quartadecima luna & vigesimo & octauo die Pharmutij mensis, celebrauerunt pascha quinta die Pharmutij mensis, quæ est pridie Kalendas Aprilis, ac sic conuenēre nobiscum. Rursus nonagesimo & tertio anno à die imperij Diocletiani, cùm incidisset quartadecima luna in quartumdecimum diem Pharmutij mensis, quæ est quinto idus Apilis, quæ erat dominica die, celebratum est pascha dominica Pharmutij vigesimo & primo die, qui fuit secundum nos quintodecimo Kalendas Maij. Vnde cùm & ratio sit & exemplum, nihil

super hoc m̄buere nos debet. Nunc illud est, quod enodandum videtur, quia plerique putant secundo mense nos celebraturos pascha, cūm scriptū sit: \*Custodi primum mensē nouorū: um: quod no potest incidere, vt prater mensē nouorū pascha celeb̄: ēt, nisi qui quartā decimam ita obseruant secundum litteram, vt non alio, nisi ipso celebrent die. Denique in futurum Iudæi duodecimo, non primo mense celebraturi sunt pascha, hoc est, tertio Kalendas Aprilis secundum nos: secundum Aegyptios autem vigimoquarto die Phamenoth mensis, qui est non primus mensis, sed duodecimus, & incipit sexto Kalendas Aprilis, & finitur septimo Kalendas Maij. Ergo secundū Aegyptios primo mense celebraturi sumus dominicam paschę, hoc est, septimo Kalendas Maij, qui est dies trigesimus Pharmutij mensis. Nec absurdum arbitror vt inde obseruandi mensis trahamus exemplum, vbi primum pascha celebratum est. Unde & Maiores nostri in tractatu cōcilij Niceni, cum diem endecateride, si quis diligenter intēdat, statuendū putarunt, & ipsum mensē nouorum recte custodierunt, quia in Aegypto hoc primo mense noua se cantur frumenta. Hic autem mēsis & primus est secundum Aegyptiorum prouētus, & primus secundum legem, & octauus est secundum cōsuetudinem nostram. Indictio enim Septembri mense incipit. Octauo igitur mense Kalenda Aprilis sunt. Incipit autem mensis non secundum vulgarem usum, sed secundum consuetudinem peritorum ab aquinoctio, qui dies est duodecimo Kalendas Aprilis, & finitur vndecimo Kalendas Maij. Inde maxime intra hos triginta & unum dies s̄aepē celebrati paschę dies. Sed cūm ante biennium celebrauerimus paschę dominicam vndecimo Kalendas Maij, hoc est trigesimo die mensis, secundum nostram scilicet calculationem, moueri non debemus si & proxime trigesimo die Pharmutij mensis celebraturi sumus paschę dominicam. Verum si quis mensē secundū inde existimat,

quia

quia post triduum completi mensis qui completri videtur vndeclimo Kalendas Maij, paschæ dominica erit: illud consideret, quia quartadecima luna quæ queritur, quartodecimo Kalendas Maij erit, hoc est, intra præscriptum mensis numerum. Lex autem diem passionis exigit, intra primum nouorum debere celebrari. Satisfactum est igitur secundum plenitudinem lunæ, cui ad complendum mensem supersunt tres alij dies. Non ergo in alterum mensem recidit, quando intra eundem mensem qui primus est, pascha celebrabitur. Ad litteram autem nos teneri non oportere (licet cœsuetudo celebrandi pascha ipsa nos instruat) tamen & apostolus docet, qui ait: \* Pascha \* 1. Cor. 4. nostrum immolatus est Christus. \* Sed propositale- \* Exod. 12. Atio docet litteram non consequendam. Sic enim habes: Et facies pascha Domino Deo tuo quartodecimo die mensis primi. Diem pro luna dixit. Vnde petitissimi quoque secundum legem lunari cursu computant mensem, & ideo cum à pluribus nonis lunæ cursus incipiat, hoc est, dies primus, vides nonas Maij adhuc ad mensem primum nouorum computari posse. Ergo & iuxta legis sententiam primus hic mensis est. Denique μάνιη lunam vocant Græci, unde μάνια Græce dicunt menses, & naturalis fluxus natiorum exterarum, lunam pro diebus appellat. Alium autem diem passionis, aliud resurrectionis celebrandum, veteris quoque testamenti series ostendit. Sic enim habes: \* Agnus sine macula mundus consummatus anniculus masculus erit vobis, ab omnibus & hœdis sumetis, & erit vobis in observatione usque in quartadecimam mensis huius, & occidetis illum tota multitudo synagogæ filiorum Israel ad vesperum, & sument de sanguine eius, & ponent super domos postes, & super limen ostij domus, in quibus manducabunt eum inter semetipcos: manducabunt carnem hanc noctu igni assam. Et infra: Et edetis illum cum sollicitudine paschæ. Pascha est enim Domini, & pertransibo in terram Aegyptiorum in nocte illa, &

percutiam omne primarium in Aegypto ab homine usque ad pecus, & in omni terra Aegypti faciam vindictam, ego Dominus. Et erit vobis sanguis in signo in domibus, in quibus eritis ibi, & videbo sanguinem, & protegam vos, & non erit in vobis plaga exterminij. Et conteram terram Aegypti, & erit dies hic vobis memorialis & solemnis, & diem festum agetis eum Domino in progenies vestras, legitimum sempiternum, diem festum agetis illud. Aduentus & passionis diem descriptum in ieiunio, quia ad vesperum occidendum est agnus, licet ultimum tempus pro vespere possimus accipere, secundum Ioannem qui ait: \* Pueri, nouissima hora est. Sed & iuxta mysterium vespere diei constat occidum, quando tenebra statim factæ sunt: & ieiuniū deferendum eo die verum est, quia ita edetis eum cum sollicitudine. Ieiunantibus enim sollicitudo adhucget. Resurrectionis autem die exultatio refectionis est atque latitiae, quo die videtur exisse populus ex Aegypto primitius Aegyptiorum necatis, quod posteriora euidentius docent, quibus ait Scriptura: \* Quia postquam fecerunt Iudei pascha, sicut præcepit Moyses, factum est circa mediæ noctem, & Dominus percutit omnem primitrium in terra Aegypti à primitu Pharaonis. Et vocavit Pharaon Moysem & Aaron nocte, & dixit illis: Surgite & exite de populo meo, & vos & filii Israel ite & seruite Domino Deo vestro. Et vngabant Aegyptij populum festinantes quam celerrime expellere. Denique sic profecti sunt Israëlitæ, ut non occurseret sibi azyma fermentare. Eiecerunt enim eos Aegyptij, & non potuerunt sustinere, apparatus sibi fecerant in via. Reseratum est igitur diem resurrectionis obseruandum post dies passionis. Qui dies resurrectionis non quartadecima luna debet esse, sed postea, ut vetus loquitur testamentum, quia dies resurrectionis is, cum egrediens populus de Aegypto in mari & in nube baptizatus, ut Apostolus dicit, \* mortem vicit, panem spiritualem accipiens, & potum

\* 1. Ioann. 2.

\* Exod. 12.

\* 1. Cor. 10.

tum de petra hauriens spiritualem. Nec passionem Paſſione Domini die dominico posse celebrari, etiam si quar- mina nunquā tadecima luna in dominicam incidet, adiungen- licebit die do- dam hebdomadā alterā, sicut & septuagesimo ex minica cele- to anno die imperij Diocletiani factū est. Nam brare, tunc vigesimooctauo die Pharmitij mensis qui est feprimo Kalendas Maij, dominicam paſcha celebraimus, sine vila dubitatione Maiorum. Simul etiā lunæ cursus & ratio suffragatur, quoniam vige- sima prima luna proximum paſcha celebrandum est. Nam v̄que ad vigesimam primam lunam consueuit extendi. Ergo cū tot veritatis indicia concur- rant, iuxta Maiorum exempla festum publicæ salu- Festū publicæ tis lāti exultantes que celebremus, postes nostros saintis Chri- vbi est ostium verbi quod sibi Apostolus optat ape. stiani leti ex- riri, fide passionis dominicæ colorātes. De hoc ostio exultantesq; ce- dicit etiam Daud: \* Pone Domine custodiam ori lebrabunt. meo, & ostium circuitus labijs meis, vt nihil aliud \* Psal. 140. nisi sanguinem Christi loquamur, quo mortem vici- mus, quo redēti sumus. Fragret in nobis odor Chri- sti. Ipsum audiamus, in illum & mentis & corporis oculos dirigamus, opera eius mirātes, beneficia pre- dicantes, super limen ostij nostri sacræ redēptionis confessio resplendeat. Sumamus feruenti spiritu fa- cramentum in azymis synceritatis & veritatis, pia doctrina gloriam Patris & Filij & Spiritus maiesta- tem indiuiduam concinentes. Tom. 3. lib. Epist. 10. Epist. 83.

Si peccauerit in te frater tuus, increpa illū.] Quod Christianos si Iudæi sabbatum ita celebrant, vt & mensem, & an- decet resurre- num totum quasi sabbatum habeant, quanto magis Etionē Domi- nos resurrectionem Domini celebrare debemus? Et in religiose ce- ideo Maiores tradiderunt nobis pētecostes omnes lebrare. quinquaginta dies vt paſcha celebrādos, quia octa- uæ hebdomadā initium pentecosten facit. Vnde & Apostolus quasi Christi discipulus, qui sciret di- uersitatem temporum, scribens ad Corinthios: \* Apud vos, inquit, forsitan manebo & hyemabo. Apostolus ag- nouit diuersitatem tempo- rum.

Ee 5 Et \* 1. Cor. 16.

442 Confessionis Ambrosianæ Lib. IIII.

Et infra: Manebo autem Ephesi usque ad pentecosten. Ostium enim mihi apertum est magnū, itaque apud Corinthios hyemem agit, quōrum erroribus angebatur, quod eorum circa Dei cultum frigeret affectus. Cuius Ephesij pentecosten celebrat, atque his tradit mysteria, relaxat animum, quia fidei cer-

**A paschate ad** nebat ardore feruentes. Ergo per hos quinquaginta pentecostenies dies ieunium nescit Ecclesia, sicut dominica qua Dominum nescit minus resurrexit, & sunt omnes dies tamquam dominica. *Tom. 5 lib. 8. Comment. in cap. 17. Luce.*

Orate ne fiat fuga vestra hyeme vel sabbato.] Vere refurgunt semina, & tamquam noua æstas naturæ viridantis adolescit. Vere pascha est, quando seru-

**In vere pa-** scha, in æstate tus sum: æstate est pentecoste, quando resurrectio-  
**pentecosten ce-** lebramus. *10. Comment. in cap. 21. Luce.*

V I. *Quomodo illud Apostoli ad Galat. 4. Di- es obseruatis & menses, accipien- dum sit.*

\* *Galat. 4.*

**D**icit Apostolus: \* Dies obseruatis & menses, & tempora, & annos: timeo ne sine causa labauerim in vobis. Sed aliud est obseruare gentilitione, ut qua luna quid adorandum sit iudices, ut puta quindecim esse fugiēdam, nihilque in ea inchoandum. Varios quoque cursus lunæ obeundis negotijs commendare, vel cauere quosdam dies, quemadmodū plerique posteros dies vel Aegyptiacos declinare consuerunt. Aliud est enim obseruantiam religiose mentis intendere in eum diem de quo scriptum est: \* Hic est dies quem fecit Dominus. Nam et si scriptum sit \* quod pascha Domini quartodecimo die mensis primi celebrari debeat, & vere quartamdecimam lunam ad celebrandum dominicæ seriem passionis inquirere debeamus: tamen ex hoc possumus intelligere, quod ad huiusmodi solemnitatem, vel Ecclesiæ perfectio, vel claræ fidei plenitudo queratur,

\* *Psal. 117.*

\* *Exod. 12.*

queratur, sicut dixit propheta cum loqueretur de Filio Dei: \*Quia sedes eius sicut sol in conspectu meo, \*Psal. 88.  
 & sicut luna perfecta in aeternum manebit. Tom. 3. lib.  
*Epiſt. 10. Epiſt. 83.*